
ZP – 2019/08 – značka znalce MD – 28. 6. 2019 

 1 

prof. MVDr. Miroslav Dlouhý, Ph.D.  

- soudní znalec obor zemědělství, odvětví veterinářství  

Kontaktní adresa: Liliová 24, 621 00 Brno 

Telefon: 721 548 888; e-mail: Miroslav.dlouhy@seznam.cz; IČO: 15 95 46 27; nejsem plátcem DPH 

 

ZNALECKÝ POSUDEK 

číslo: ZP 19/08 

 

 

POSOUZENÍ SPRÁVNOSTI VYKONÁNÍ 

VETERINÁRNÍHO ZÁKROKU A POUŽITÍ 

PODANÝCH LÉČIV 

 

k vyžádání  

POJIŠŤOVNA ŠŤASTNÝ ŽIVOT, a. s. 

TRŽNÍ 65 

621 00 BRNO 

ČÍSLO POJISTNÉ UDÁLOSTI: 132 452 268 

 

Počet stran:   17 (sedmnáct) 

Počet vyhotovení: 2x – písemně pro zadavatele  

 1x – elektronicky CD 

1x – kopie archiv znalce 

 

Fakturační adresa: 

POJIŠŤOVNA ŠŤASTNÝ ŽIVOT, a. s. 

TRŽNÍ 65 

621 00 BRNO 



ZP – 2019/08 – značka znalce MD – 28. 6. 2019 

 2 

Znalecký posudek byl zpracován na základě vyžádání písemným opatřením 

POJIŠŤOVNY ŠŤASTNÝ ŽIVOT, a. s., TRŽNÍ 65, 621 00 BRNO, pro věc vyřízení 

pojistné události č. 132 452 268 pojištění odpovědnosti za škodu. Pojištěnou osobou je 

MVDr. Jan Nešikovný, bytem Dlouhá 21, 691 65 Křepice. Písemné opatření k vypracování 

znaleckého posudku ze dne 9. 6. 2019 ukládá znalci posoudit správnost vykonání 

veterinárního zákroku a použití podaných léčiv v případě úhynu feny plemene Deutscher 

Jagdterrier (Německý lovecký teriér) Lindy z Nikolčického dvora, narozené 3. 5. 2012. Tato 

fena byla zapsána ve III. plemenné knize pod číslem 222/58 dne 10. 5. 2012 s chovnou 

způsobilostí ,,chovná fena‘‘, barva srsti černá s pálením.  Majitelem Feny je Pavel Němec, 

bytem Hlavní 85, 691 65 Křepice. 

 

Znalec obdržel následující podklady pro vypracování znaleckého posudku: 

- Hlášení pojistné události – pojištění odpovědnosti za škodu (příloha 1) 

- Záznam dokumentace o poskytnuté péči veterinárním lékařem (příloha 2) 

- Průkaz původu psa, vystavený dne 10. 5. 2012 (příloha 3) 

 

Znalci bylo uloženo posoudit  a odpovědět na následující otázky: 

1. Byl postup při vykonání veterinárního zákroku správný? 

2. Byla volba podaných léčiv veterinárním lékařem správná? 



ZP – 2019/08 – značka znalce MD – 28. 6. 2019 

 3 

VLASTNÍ POSUDEK: 

 

Poznatky k problematice: 

Deutscher Jagdterrier je plemeno vyšlechtěné v Německu, původně využívané na lov, 

stopování a donášku zvěře a jako společník. Dožívá se  průměrné délky života 13 – 15 let, 

dosahuje hmotnosti do 9 – 10 kg a výšky 41 cm. Je to klasický vytrvalý a zdatný teriér. 

V mohutné spodní čelisti má umístěné mimořádně velké zuby. Mezinárodní kynologická 

federace (FCI) zařazuje Deutscher Jagdterriera do 3. skupiny – Teriéři. Pod číslem 103 D 

uvádí mezinárodně uznávaný standard. FCI – Standard nr. 103 D byl publikovaný 5. 2. 1996. 

Mezi standartní vlastnosti kromě jiných uvádí: 

- Povaha: tvrdohlavá, vitální 

- Čumák: krátký, hluboká čelist, silná výrazná brada 

- Čelist: velké zuby, silná čelist s perfektním, pravidelným plným nůžkovým chrupem, 

zuby v čelisti postaveny kolmo. Zubní vzorec obsahuje 42 zubů. Horní čelist – 

kvadrant: I3, C1, P4, M2; Dolní čelist – kvadrant: I3, C1, P4, M3. 

- Výška v kohoutku u samic: 33 – 40 cm 

- Hmotnost u samic: 7,5 – 8,5 kg 

- Za těžké chyby se kromě jiných považuje: těsný skus, slabý chrup, nepravidelnosti 

v postavení a skusu zubů 

 

Nález: 

Dne 2. 1. 2019 majitel feny Lindy z Nikolčického dvora požádal MVDr. Jana 

Nešikovného bytem Dlouhá 21, 691 65 Křepice -  soukromého veterinárního lékaře o extrakci 

částečně uvolněného druhého pravého řezáku z dolní čelisti výše popsané feny.  

Dne 3. 1. 2019 v 14:45 po předchozí 16-ti hodinovém lačnění a klinickém vyšetření 

veterinární lékař pacientce aplikoval 0,45 ml atropinu jako premedikaci a po 15 minutách (v 

15:00) v průběhu 30 – 40 sekund aplikoval intravenózně 4 ml Thiopentalu. V průběhu 

aplikace Thiopentalu došlo u feny k zástavě srdeční činnosti, kterou se nepodařilo obnovit ani 

po bezprostřední intravenózní aplikaci 2,5 ml 10 % Coffeinum natrium benzoicum a po 

pokusech oživení feny pomocí srdeční masáže, provedené stlačováním hrudníku po dobu pěti 

minut. 



ZP – 2019/08 – značka znalce MD – 28. 6. 2019 

 4 

K otázce 1. Byl postup při vykonání veterinárního zákroku správný? 

Na opotřebované nebo zlomené zuby je možné nasadit korunku, nebo podobně jako 

uvolněné zuby je vhodné je vytrhnout. Zákroky spojené s extrakcí zubů se vykonávají 

v celkovém znecitlivění. Neexistuje jednotné schéma pro celkové znecitlivění psa. Uplatněné 

mohou být různé postupy. Veterinární lékař obyčejně požádá majitele, aby pes nedostal 

krmivo po 18. hodině v den předcházející zákroku. Veterinární lékař si může vyžádat písemný 

souhlas majitele s provedením zákroku na zvířeti. Veterinární lékař vykoná klinické 

předoperační vyšetření a zjistí živou hmotnost zvířete.  

MVDr. Jan Nešikovný se na základě požadavků majitele feny Lindy z Nikolčického 

dvora rozhodl před uskutečněním extrakce uvolněného řezáku uvést zvíře do celkového 

znecitlivění.  

Odpověď č. 1 

Postup při vykonání veterinární zákroku popsaný v Podrobném popisu vzniku pojistné 

události ze dne 24. 1. 2019, který vypracoval MVDr. Jan Nešikovný, nebyl v rozporu se 

správnými zásadami veterinární praxe.  

 

 

K otázce 2. Byla volba podaných léčiv veterinárním lékařem správná? 

Pro navození celkového znecitlivění se MVDr. Nešikovný rozhodl použít Thiopental 

VÚAB inj. ad us. vet. s předchozí premedikací atropinem. Z podkladů pro vypracování 

posudku není zjevné, zda byl použit preparát Atropin Biotika 0,5 mg inj., anebo Atropin 1,1 

% Spofa.  

Atropin Biotika 0,5 mg inj. (pro použití v humánní medicíně) se na premedikaci 

v anesteziologii aplikuje podle doporučení výrobce intramuskulárně před započetím 

operačního výkonu, nebo intravenózně v polovičních dávkách (vždy po zředění aqua pro 

injectione, izotonickým roztokem chloridu sodného nebo 5 % roztokem glukózy) asi 5 minut 

před úvodem do anestezie. Preparát se doporučuje dávkovat pro dospělého člověka 0,5 – 1,0 

mg intramuskulárně. Pro psa se živou hmotností 9 kg by tedy dávka měla být 0,07 – 0,14 mg.  

U Atropinu 1,1 % Spofa (Atropinum sulfuricum 0,11g v 10 ml injekčního roztoku) je 

v příbalové informaci uváděno dávkování 1 ml inj. roztoku na 50 kg živé hmotnosti. Na 9 kg 



ZP – 2019/08 – značka znalce MD – 28. 6. 2019 

 5 

psa by tak bylo potřeba aplikovat 0,18 – 0,20 ml. Ani aplikace 0,45 ml by však nebylo 

důvodem pro narušení základních životních funkcí. 

Kontraindikace pro použití atropinu jsou mj. tachykardie, vysoká teplota, poruchy 

vyprazdňování močového měchýře, poruchy acidobazické rovnováhy, hypoxie (klinické 

vyšetření a zhodnocení zdravotního stavu veterinární lékař před aplikací provedl).  

Thiopental VÚAB inj. ad. usum vet. (1,0 g) je použitelný pro celkovou krátkodobou 

anestézii u psů. Kontraindikované je jeho použití při vážných poruchách jater, střev, výrazně 

nízkém krevním tlaku, těžké chudokrevnosti a při graviditě. Výrobcem doporučené dávkování 

je 20 mg na 1 kg ž. hm. Aplikace se provádí intravenózně – jednu třetinu až polovinu dávky 

rychleji a podle reakce pacienta se pomalu aplikuje její další část. Příprava 5 % roztoku se 

provádí tak, že 1 ml roztoku obsahuje 50 mg účinné látky. Pacientce byly podané 4 ml, tj. 200 

mg účinné látky, což odpovídá dávce pro 10 kg vážícího psa. Pro anestezii delší jako 25 minut 

se používají dávky až 26 mg na 1 kg ž. hm. , takže dávka 200 mg pro toto účinné látky by 

vyhovovala i pro psa s nižší hmotností, a to 7,6 kg. Vhodné je poznamenat, že v současné 

době se na trhu vyskytují i novější a vhodnější anestetika.  

V případě předávkování Thiopentalem se jako antidotum může použít Bemegrid i. v. 

v dávce 20 mg na 1 kg ž. hm. V lehkých případech útlumu dýchacího centra stačí vydatné 

umělé dýchání. Po dobu aplikace Thiopentalu není výjimečným jevem objevení se apnoické 

pauzy, kdy pacient přestane dýchat. V posuzovaném případě je však uveden údaj o náhlé 

zástavě srdeční činnosti.  

Coffeinum natrium benzoicum Spofa 100 mg v 1 amp. 1 ml (10 %), která je centrálním 

analeptikem se používá na povzbuzení dýchání a krevního oběhu. Byla použita dávka 2,5 ml i. 

v. při zástavě srdce, pro tonizaci srdečního svalu v průběhu neodkladné resuscitace. Při 

periferním selhávání krevního oběhu při dostatečné náplni krevního řečiště je však indikované 

použití sympatomimetika Adrenalin Léčiva.  

Odpověď č. 2  

Volba podaných léčiv veterinárním lékařem nebyla se zásadami správné veterinární 

praxe. Výběr anestetika mohl být jiný, na trhu jsou dostupné modernější preparáty. Aplilkace 

uváděné dávky použitého Thiopentalu měla být vykonaná v delším časovém rozpětí, než je 

uvedené v Podrobném popisu vzniku pojistné události ze dne 24. 1. 2019, který vypracoval 

MVDr. Jan Nešikovný. Pokus o obnovení srdeční činnosti po srdeční zástavě měl být spojený 

s aplikací jiného farmaceutického přípravku (účinná látka adrenalin). Aplikace Coffeinum 

natricum benzoicum Spofa obnovu srdeční činnosti při jeho zástavě nezabezpečí.  



ZP – 2019/08 – značka znalce MD – 28. 6. 2019 

 6 

ZNALECKÁ DOLOŽKA: 

 

Znalecký posudek jsem podal jako znalec jmenovaný rozhodnutím Krajského soudu v Brně, ze 

dne 4. 5. 1999 pod Čj.: Spr. 269/1999 pro obor zemědělství odvětví veterinářství.  

Ve smyslu ustanovení §127a novely občanského soudního řádu č. 218/2011 Sb. prohlašuji, že 

jsem si vědom následků vědomě nepravdivého znaleckého posudku.  

Znalecký úkon je zapsán pod pořadovým číslem ZP 19/08 znaleckého deníku.  

 

Otisk znalecké 

     pečeti 

 

 

V Brně 28. 6. 2019     prof. MVDr. Miroslav Dlouhý, Ph.D. 

Dlouhý 

 

 

Nedílnou součástí tohoto posudku je 11 stran přílohy. 



ZP – 2019/08 – značka znalce MD – 28. 6. 2019 

 7 

PŘÍLOHA 

Příloha 1: Hlášení pojistné události – pojištění odpovědnosti za škodu 

  



ZP – 2019/08 – značka znalce MD – 28. 6. 2019 

 8 



ZP – 2019/08 – značka znalce MD – 28. 6. 2019 

 9 

  



ZP – 2019/08 – značka znalce MD – 28. 6. 2019 

 10 

Příloha 2: Záznam zdravotní dokumentace o poskytnuté péči veterinárním 

lékařem

  



ZP – 2019/08 – značka znalce MD – 28. 6. 2019 

 11 

Příloha 3: Průkaz původu psa 

 



ZP – 2019/08 – značka znalce MD – 28. 6. 2019 

 12 

Příloha 4: FCI - Standard Nr. 103/  26.5.2015  /  D 

NĚMECKÝ LOVECKÝ TERIÉR / JAGDTERIÉR 

 

 

 

 



ZP – 2019/08 – značka znalce MD – 28. 6. 2019 

 13 

Překlad z německého originálu: ing. Iva Černohubová 

 

ZEMĚ PŮVODU: Německo 

 

DATUM VYDÁNÍ PLATNÉHO ORIGINÁLU: 19. 3. 2015 

 

POUŽITÍ: všestranný lovecký pes, zejména na norování a slídění 

 

KLASIFIKACE FCI:  Skupina 3 teriéři 

 Sekce 1 vysokonozí teriéři 

 S pracovní zkouškou 

 

KRÁTKÝ HISTORICKÝ NÁSTIN: Po první světové válce se od Foxterrier-Clubu oddělili 

někteří aktivní myslivci, aby vytvořili chov, který by se orientoval výhradně na lovecký 

výkon. Zkušení lovečtí kynologové Rudolf Frieß, Walter Zangenberg a Carl-Erich Grünewald 

se rozhodli vyšlechtit černo-červeného loveckého psa pro norování. V jejich snaze jim 

pomohla náhoda. Waltrovi Zangenbergovi daroval ředitel ZOO pan Lutz Heck/Hagenbeck 

čtyři teriéry zbarvení černé s pálením, kteří prý pocházeli z čistého chovu foxteriérů. Tito čtyři 

jedinci se stali zakladateli plemene německého loveckého teriéra. Tou dobou se k tvůrcům 

plemene připojil Dr. Herbert Lackner. Vhodným křížením se staroanglickým drsnosrstým 

teriérem a velšteriérem se jim společně po mnohaletém chovatelském úsilí podařilo upevnit 

znaky plemene. Zároveň byl kladen velký důraz na chov dobře ovladatelného mnohostranně 

vlohového psa, odolného a hlasitého na stopě, ochotného k vodní práci s vysloveným 

loveckým instinktem. V roce 1926 byl založen německý chovatelský klub (Deutsche 

Jagdterrier-Club e. V.).  

Jako vždy, chovatelé německého loveckého teriéra oceňují na svém plemeni loveckou 

použitelnost, pevnost v povaze, statečnost a ostrost tohoto loveckého psa. 

CELKOVÝ VZHLED:  

Malý, celkově černo-červený, kompaktní, lovecky upotřebitelný pes dobrých proporcí. 

 

DŮLEŽITÉ PROPORCE: 

Poměr obvodu hrudníku ke kohoutkové výšce:  

Obvod hrudníku je o 10 až 12 cm větší, než kohoutková výška 



ZP – 2019/08 – značka znalce MD – 28. 6. 2019 

 14 

 

Délka těla / kohoutková výška: 

Tělo je nepatrně delší než kohoutková výška. 

 

Hloubka hrudníku / kohoutková výška:  

Zhruba 55 – 60 % kohoutkové výšky. 

 

VLASTNOSTI/POVAHA:  

Odvážný a tvrdý, pracovitý a vytrvalý, vitální a temperamentní, spolehlivý, přátelský a dobře 

zvladatelný, není plachý ani agresivní. 

 

HLAVA:  

ČÁST LEBEČNÍ: Lebka plochá a široká mezi ušima. Užší mezi očima. 

Mozkovna: Protáhlá, poněkud klínovitá, ne špičatá, morda poněkud kratší než 

mozkovna měřená od týlního hrbolu až po odsazení čela (stop). 

Stop: nevýrazný 

ČÁST OBLIČEJOVÁ: 

Nosní houba: Má být vyvážená k mordě – ani příliš úzká ani malá, ne rozštěpená, vždy černá, 

u převažujícího hnědého zbarvení srsti také hnědá. 

Čenichová část/morda: silná, líce vyjádřené, hluboká dolní čelist, silně vyjádřená brada. 

Pysky: Pevně přiléhající a dobře pigmentované. 

Čelisti/zuby: Velké zuby. Silné čelisti s dokonalým, pravidelným a úplným nůžkovým 

skusem, přičemž horní řada řezáků překrývá dolní řadu řezáků bez mezer a zuby jsou 

postaveny kolmo v čelistech. Se 42 zuby podle zubního vzorce. 

Oči: Tmavé, malé, oválné, hluboko uložené, oční víčka dobře přiléhající, odhodlaný výraz. 

Uši: Lehce přiléhající klopené ucho, vysoko nasazené, ne vysloveně malé, ve tvaru V. 

 

KRK:  

Silný, ne příliš dlouhý, nasazený s poněkud silným přechodem k plecím. 

 

TĚLO: 

Hřbetní linie: Rovná. 

Kohoutek: Vyjádřený. 

Hřbet: Silný, rovný, ne příliš krátký. Bederní partie silně osvalená. 



ZP – 2019/08 – značka znalce MD – 28. 6. 2019 

 15 

Záď: Silně osvalená, plochá. 

Hrudník: Hluboký, dobře klenutá žebra, ne příliš široký, dlouhá hrudní kost s žebry 

dosahujícími daleko dozadu. 

Dolní linie a břicho: Probíhá v elegantním oblouku směrem dozadu, krátké pevné slabiny, 

lehce vtažené břicho. 

 

OCAS: Dobře nasazen na zádi, zkrácený zhruba o 1/3. Může být spíš méně zvednutý, než 

nesen příliš strmě vzhůru, nesmí se přetáčet nad hřbet. (V zemích, kde je zákonem zakázáno 

kupírování, může ocas zůstat přirozený. Měl by být nesen vodorovně nebo lehce zahnutý ve 

tvaru šavle). 

 

KONČETINY: 

HRUDNÍ KONČETINY: 

Celkově: Při pohledu zepředu rovné a rovnoběžné, při pohledu ze strany dobře postavené pod 

tělo. 

Vzdálenost od země k loktům je skoro stejná jako vzdálenost od loktů ke kohoutku. 

Plece: Dobře šikmo dozadu uložená dlouhá lopatka, silně osvalená. Dobré zaúhlení lopatky 

a nadloktí. 

Nadloktí: Pokud možno dlouhé, s dobrým suchým osvalením. 

Lokty: dobře přiléhající k trupu, není vytočen ven, ani vtočen dovnitř. Dobré zaúhlení nadloktí 

a předloktí. 

Předloktí: Suché a kolmo postavené, silné kosti. 

Zápěstní kloub: Silný. 

Nadprstí: Lehce směřuje dopředu, kosti spíše silné než jemné. 

Tlapy hrudních končetin: Často širší než zadní tlapy, s těsně sevřenými prsty a dostatečně 

silnými, tvrdými, odolnými a dobře pigmentovanými polštářky. Směřují rovnoběžně, 

nevytáčejí se dovnitř ani ven v postoji ani v pohybu. 

 

PÁNEVNÍ KONČETINY: 

Celkově: Při pohledu zezadu rovné a rovnoběžné. Dobré zaúhlení stehna a lýtka i lýtka a 

nártu. Silné kosti. 

Stehna: Dlouhá, široká a svalnatá. 

Kolena: Silná, s dobrým zaúhlením stehna a lýtka. 

Lýtka: Dlouhá, svalnatá a šlachovitá. 



ZP – 2019/08 – značka znalce MD – 28. 6. 2019 

 16 

Hlezno: nízké a silné. 

Nárt: Krátký, kolmo postavený. 

Tlapy pánevních končetin: Oválné, okrouhlé, s těsně sevřenými prsty a dostatečně silnými, 

tvrdými, odolnými a dobře pigmentovanými polštářky. Směřují rovnoběžně, nevytáčejí se 

dovnitř ani ven v postoji ani v pohybu. 

 

CHODY: Prostorné, vpředu dlouhý krok a zezadu silný posun, plynulé. Hrudní i pánevní 

končetiny se pohybují rovně a rovnoběžně, pohyb není strnulý. 

 

KŮŽE: Silná, pevně přiléhající, bez vrásek a záhybů. 

 

OSRSTĚNÍ: 

Srst: Hladká, hustá, tvrdá drsná srst nebo odolná hladká srst. 

Zbarvení: Barva je černá, tmavě hnědá nebo černošedě melírovaná s červenožlutými, ostře 

ohraničenými, čistými odznaky na obočí, tlamě a hrudi, na končetinách a kolem řitního 

otvoru. Světlá i tmavá maska jsou rovnocenné; malé bílé odznaky na hrudi a prstech tlap se 

tolerují. 

 

VELIKOST A HMOTNOST: 

Kohoutková výška: 

Psi:  33 až 40 cm 

Feny:  33 až 40 cm 

Hmotnost: 

Psi:  odpovídá tělesné stavbě, ani příliš lehká ani příliš těžká 

Feny:  odpovídá tělesné stavbě, ani příliš lehká ani příliš těžká 

 

VADY:  

Každá odchylka od vyjmenovaných bodů musí být považována za vadu, jejíž hodnocení by 

mělo být ve správném poměru ke stupni odchylky a se zřetelem na její vliv na zdraví a pohodu 

psa a jeho schopnosti vykonávat požadovanou práci typickou pro jeho plemeno.  

 

TĚŽKÉ VADY:  

 Úzká lebka, úzká anebo špičatá morda,  



ZP – 2019/08 – značka znalce MD – 28. 6. 2019 

 17 

 Vypadávající/visící dolní čelist, úzké čelisti, slabý skus,  

 Celkově jakákoliv nepatrná nepravidelnost v postavení zubů v horní a/nebo dolní řadě, 

 Světlé, příliš velké nebo vystupující oči, 

 Vztyčené uši, vlající uši, příliš malé, příliš nízko nasazené nebo příliš těžké uši, 

 Strmé zaúhlení hrudních končetin, 

 Hřbet pronesený nebo kapří hřbet, příliš krátký hřbet, 

 Krátká hrudní kost, 

 Příliš úzká, příliš široká fronta, 

 Strmé zaúhlení pánevních končetin, přestavěnost, silně vytočené nebo vtočené lokty, příliš 

sevřené nebo příliš otevřené tlapy, kravský, sudovitý nebo úzký postoj; v klidu i v pohybu, 

 Strnulý nebo krátký a drobivý pohyb, 

 Prošlápnuté tlapky, kočičí tlapky, zaječí tlapky, 

 Ocas přetočený nad hřbet, příliš nízko nasazený ocas, ocas nesen svěšeně, 

 Krátká srst, vlnitá srst, otevřená nebo příliš slabá srst, neosrstěné břicho a vnitřní strany 

stehen. 

 

VYLUČUJÍCÍ VADY:  

 Slabá povaha, agresivní nebo příliš bázliví psi, 

 Psi vykazující zřetelné fyzické abnormality anebo poruchy chování, 

 Netypičtí jedinci, 

 Předkus a podkus, zkřížený skus, klešťový skus, kulisový skus, palisádový skus, skus 

částečně klešťový, napříč postavené zuby v horní anebo dolní čelisti, chybějící zuby 

s výjimkou M3, 

 Chyby pigmentace, 

 Ektropium, entropium, oči různých barev, modré nebo tečkované oči, 

 Chybné zbarvení 

 Velikost pod nebo nad standard 

 

 

 

Pozn.:  

 Psi musí vykazovat dvě očividně normálně vyvinutá varlata, nacházející se zcela v šourku. 

 Do chovu mají být připuštěni pouze typičtí psi funkčně a klinicky zdraví. 


